UBND HUYỆN BÌNH SƠN       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác đảm bảo vệ

sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ

sở giáo dục trên địa bàn huyện

Bình Sơn

 Bình Sơn, ngày    tháng 9 năm 2023

                            Kính gửi:

- Các Trường Mầm Non; Mẫu giáo (kể cả tư thục)

- Các Trường Tiểu học, TH và THCS;

- Các Trường Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn  số 3456/UBND-VX ngày 13/9/2023 của UBND huyện

Bình Sơn về việc tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trong

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu lãnh

đạo các trường công lập từ Mầm non đến THCS, các cơ sở giáo dục mầm non tư

thục trên địa bàn huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư

liên tịch số 08/2008/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 08/7/2008 của Bộ Y tế và Bộ

GDĐT hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở

giáo dục; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước, trách nhiệm quản lý an

toàn thực phẩm trong tình hình mới, trong đó nhấn mạnh việc người đứng đầu

cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể phải chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm

theo đúng quy định; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các

cơ sở giáo dục và các văn bản, tài liệu hướng dẫn hiện hành của Bộ GDĐT, Bộ

Y tế về bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, thay

đổi hành vi, thói quen không bảo đảm an toàn thực phẩm trong việc lựa chọn,

bảo quản, chế biến và sử dụng thực phẩm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo

viên, nhân viên nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh, huy động cán bộ quản

lý, giáo viên, học sinh tham gia vệ sinh khuôn viên sân trường, khơi thông cống

rãnh, thu gon rác thải xung quanh sân trường, vệ sinh khử khuẩn lớp học. Cần

đặc biệt quan tâm đến công tác tuyên truyền cho học sinh vùng đồng bào dân

tộc thiểu số bằng nhiều hình thức phù hợp, tổ chức tuyên truyền trong các giờ

sinh hoạt ngoại khóa; cung cấp kiến thức cho lực lượng học sinh tuyên truyền

trực tiếp tại hộ gia đình, tại các thôn vùng khó khăn…

3. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và quá trình: chế

biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm trong các cơ sở giáo dục; tuân thủ quy

trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Sử

dụng thực phẩm đã được nấu chín và nước đã được đun sôi. Nghiêm cấm không

để các cơ sở sản xuất, cung cấp suất ăn cho các trường học không đảm bảo đầy

đủ các quy định về an toàn thực phẩm, không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

2

kiện an toàn thực phẩm. Các cơ sở giáo dục có bếp ăn bán trú, chọn mua thực

phẩm tại các cơ sở kinh doanh có đầy đủ Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an

toàn thực phẩm. Trường hợp các cơ sở giáo dục ở địa bàn không có cơ sở kinh

doanh thực phẩm an toàn thì phải yêu cầu người cung cấp làm giấy cam kết

cung cấp thực phẩm an toàn.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia

đình và chính quyền địa phương chuẩn bị các phương án sẵn sàng để kịp thời

ứng phó, xử lý các tình huống phát sinh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra trong

trường học; đồng thời giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy

định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường. Bảo đảm dinh

dưỡng hợp lý kết hợp với tăng cường hoạt động thể lực phù hợp với độ tuổi, thể

trạng của trẻ em, học sinh và điều kiện của gia đình trẻ em, học sinh để nâng cao

sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh và các bệnh không lây nhiễm.

5. Phối hợp với các Đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành Giáo dục -Y tế,

huy động sự tham gia của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường trong việc

giám sát công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh trường

học tại các cơ sở giáo dục; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về an

toàn thực phẩm, điều kiện vệ sinh trong trường học nhằm bảo đảm sức khỏe cho

trẻ em, học sinh; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết không để hàng

rong xung quanh cổng trường.

6. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ theo quy định và báo cáo

đột xuất khi có vụ việc mất an toàn thực phẩm xảy ra trong cơ sở giáo dục thuộc

phạm vi quản lý.

7. Lồng ghép nội dung tuyên truyền về sử dụng thực phẩm an toàn, biện

pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm trong các buổi sinh hoạt ngoại khóa, giờ

chào cờ.

Yêu cầu các trường học, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ PGD;

- Lưu: VP.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Thị Phương Linh

		2023-09-18T17:14:26+0700

		2023-09-19T14:22:42+0700

		2023-09-19T14:22:42+0700

		2023-09-19T14:22:42+0700